PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 35/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana á Ilustríssima senhora FERNANDA

GOMES PEIXE".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabano á

Ilustríssima senhora "FERNANDA GOMES PEIXE", pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2019.

RAFAEL DOMINGOS MILITÃO

VEREADOR - MDB

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadã

Sorocabana á Ilustríssima senhora Fernanda Gomes Peixe, pelos relevantes serviços

prestados à Sorocaba e a elevação do nome da cidade.

Filha de Josiane Gomes Peixe  e Luiz Carlos Peixe, a Ilustríssima senhora

Fernanda Gomes Peixe nasceu em Mogi das Cruzes/SP no dia 17 de março de 1983.

É  casada com José Eugênio da Rocha e mãe de duas filhas: Giulia e

Giovanna.

Estudou Pedagogia pela Universidade Paulista, Moda e atualmente

Marketing Pela Universidade Anhembi Morumbi.

É empresária da educação de nível superior, sendo Proprietária do Instituto

Up Educar de Educação de nível Superior.

Diretora de Assuntos Públicos Regional e Coordenadora do Projeto Mãos

que Ajudam de A Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos últimos Dias (Os Mórmons)

onde é membro.

É Voluntária e coordenadora de projetos da ONG Projeto Vencer

(Preservação de direitos de cidadania e enfrentamento do abuso sexual contra crianças e

adolescentes). A ONG Projeto Vencer, sob sua coordenação realizou inúmeras palestras

no ambiente escolar, treinamentos em seminários, congressos e eventos da educação,

capacitando mais de dez mil professores em como prevenir a violência sexual e detectar

os sinais emitidos por crianças e adolescentes vítimas do abuso sexual, assim como

direcioná-los aos caminhos corretos para preservação de direitos.

Fernanda acredita que  a educação é o único caminho para o crescimento

pessoal e a preservação dos direitos do cidadão, acredita no Altruísmo constituído pelo

voluntariado e o amor fraternal, servindo de maneira despretensiosa e amável, sempre

com o objetivo de tornar a vida do cidadão mais significativa, para que juntos possamos

constituir uma sociedade coesa e solidária.

Sempre apoiando e auxiliando seu esposo voluntariamente, em conjunto

coordena os diversos projetos de ação social por ele criados na cidade de Sorocaba,

onde voluntários realizaram a reforma de escolas públicas e a viabilização para criação

de uma unidade de Pré Atendimento em uma das capelas da igreja na zona norte da

cidade, realizando o atendimento ao cidadão infectado com a dengue, reunindo mais de

500 voluntários para apoio nas UBS e para lançamento de quase sessenta mil fichas de

notificação no site do ministério da saúde no ano de 2015, doação de alimentos, doação

de 200 cadeiras de rodas para entidades assistenciais na cidade.

Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projeta, honra e leva o nome

de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da

relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na

ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis

conceda a Ilustríssima senhora FERNANDA GOMES PEIXE, Título de Cidadã

Sorocabana.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2019.

RAFAEL DOMINGOS MILITÃO

VEREADOR - MDB